
Dzień 1 – Niedziela 11.03.2018 r. 
 
Zbiórka i wyjazd bardzo komfortowym busem w godzinach porannych  
do Wiednia. Po drodze grupa zatrzymała się w Czechach na posiłek. Około godz. 18.00 
uczestnicy dotarli do hotelu, wypakowali bagaże, zjedli kolację i zmęczeni po podróży poszli 
spać.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Dzień 2 – Poniedziałek 12.03.2018 r. 
 
Po śniadaniu (zdumiewająco obfitym szwedzkim stole, jak stwierdzili uczestnicy) grupa udała 
się do jedynej w Austrii  szkoły zawodowej rzemiosła zduńskiego, ceramiki i fliziarzy. 
Najpierw odbyło się oficjalne przywitanie przez dyrektora szkoły. Krótko przedstawiono 
historię miejsca i dyrektor szkoły oprowadziła grupę po szkole poświęcając czas na dokładne 
poznanie zwłaszcza warsztatów szkolnych, w których uczniowie uczą się praktycznej nauki 



zawodu w trzech kierunkach szkoły – zduństwa, ceramiki i fliziarstwa. To jedyna placówka 
szkolna w Austrii, w której uczniowie przyswajają wiedzę teoretyczną i praktyczną razem – 
na miejscu. Proporcja między teorią a praktyką wynosi 20 % - 80%. Praktyka w szkole jest 
uzupełniona praktyką w okolicznych lub innych zakładach zduńskich, ceramicznych lub 
fliziarskich w okresie wakacyjnych praktyk zawodowych w tych zakładach.  
 

 
 
           Uczestnicy poznali doskonale i bogato wyposażone warsztaty szkolne gdzie uczniowie 
odbywają praktyczna naukę zawodu. Mogą się w nich nauczyć zawodu w danej dziedzinie  
od początku – od tego jakie były najstarsze technologie zduńskie po najnowsze materiały  
i urządzenia nie wykluczając urządzeń pomiarowych, umożliwiających badanie jakości 
wykonanych prac. Poznając zasady wytwarzania wyrobów ceramicznych poznają zasady 
pracy w glinie od początku od jej gatunków, jej przygotowania i przetwarzania do potrzeb 
danego wyrobu ceramicznego. Ponadto uczestnicy  dowiedzieli się jak można artystycznie 
pokrywać i ozdabiać ceramikę użytkową, kafle i flizy stosując metodę ręcznego malowania, 
sitodruku i zautomatyzowanego szkliwienia.  
Następnie po poczęstunku odbyła się 
merytoryczna prezentacja medialna nt. 
systemu szkolnictwa w Austrii w kontekście 
zduństwa. Grupa mogła poznać i nauczyć się 
jak wygląda system szkolnictwa w tym 
zwłaszcza zawodowego w Austrii. Szkolenie 
to było bardzo twórcze gdyż ożywione 
dyskusją i pytaniami. Grupa wykazała 
olbrzymie zainteresowanie  
i aktywność formułując wiele pytań, na które 
otrzymała wyczerpujące wyjaśnienia 
wykładowcy szkoły. W podsumowaniu w 
grupie uczestnicy głośno wyrażali swoje uwagi co do poziomu a raczej braku szkolenia 
ośrodków szkolnych podobnego typu w Polsce. Wyraźnie zobaczyli różnicę w wiedzy i 
przygotowaniu do wykonywania zawodu zduna czy ceramika austriackiego, a brak tego w 
Polsce. Wszyscy zrozumieli i wyrażali to w dyskusji, że chcieliby by w Polsce również 
zostały stworzone podobne możliwości takiego podstawowego i szerokiego obejmujące cały 
zakres potrzebnego wyszkoleniu szkolnictwa w zawodzie zdun – ceramik.  
Zrozumieli dystans, który dzieli praktycznie „samokształceniowy” system szkolnictwa  
w zawodzie zdun od normalnego systemu szkolnictwa zawodowego, który funkcjonuje  
w nieodległej Austrii.  
 



W godzinach popołudniowych grupa zwiedziła jeszcze znajdujące się w Stoob muzeum 
ceramiki. Poznali tam historie regionu, który słynie z dobrych glin (plastycznych),  
które od początku osadnictwa człowieka na tych terenach rozwijał garncarstwo i ceramikę,  
z której z biegiem wieków wykształciło się kaflarstwo i produkcja kafli piecowych 
stosowanych przez zdunów do budowy ozdobnych pieców pokojowych i kominków.  
 
Dzień zakończono kolacją (równie obfitą jak śniadanie, a soczyste żeberka uczestnicy 
zapamiętają na długo!) w Wiedniu, poznając urocze miejsce w Zatoce Starego Dunaju  
na wyspie oraz prowadząc ożywioną rozmową z przedstawicielem partnera austriackiego 
Österreichischer Kachelofenverband Pana T. Schifferta.  
 

 
 
 
 
 
Kolejnego dnia po śniadaniu grupa udała się do pobliskiej siedziby Partnera austriackiego -  
 
Stowarzyszenia Piece Kaflowe (Osterreischer Kachelofenverbrand Verein (KOV), które jest 
także siedzibą Veuko – zrzeszenie stowarzyszeń zduńskich z całej Europy. Pracownik działu 
technologicznego stowarzyszenia inż. Josip Zekic po powitaniu przez dyrektora Thomasa 
Schifferta omówił i pokazał laboratorium akredytowane, do badania pokojowych ogrzewaczy 
pomieszczeń specjalizujących się w badaniu pieców kaflowych.  
Grupa mogła zapoznać się z najnowszym wyposażeniem technicznym takiego laboratorium 
oraz poznać sposób badania emisyjności i zdolności grzewczych urządzeń spalających 
biomasę drzewną. Uczestnicy mogli poznać odpowiedzi na liczne zadawane pytania 
techniczne dotyczące sposobu przeprowadzania badań pieców warunków itp.  



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
W kolejnej części dnia grupa uczestniczyła w wykładach prowadzonych przez dyrektora 
ośrodka p. Schifferta, który przedstawił struktury i cele działania  Stowarzyszenia,  akcentując 
pomoc zwłaszcza techniczną i badawczą świadczoną zdunom budującym piece pokojowe  
tak by mogły one spełniać nie tylko dzisiejsze potrzeby grzewcze, ale przede wszystkim 
wymagania emisyjne chroniące jakość powietrza. Omówił też działalność szkoleniowo 
dydaktyczną ośrodka, która jest prowadzona w fazie trzech mniejszych kursów (420 h) 
dokształcających dorosłych w przygotowaniu zakresu programu nauczania zawodu, udziału  
w komisjach europejskich kształtujących nowe prawodawstwo związane z branżą zduńską. 
Wykład był żywy z aktywnym udziałem grupy, licznymi pytaniami i dyskusjami.  
Burzliwa i aktywna dyskusja wywołała kolejne prezentacje, które omawiały szczegółowo 
problematykę zachowania norm emisyjnych i umiejętności wykazania przez zduna sposobu 
proekologicznego użytkowania pieców pokojowych. Poznano przegląd obowiązujących  



w Europie i Austrii norm emisyjnych i szczegółowo dotyczące zdunów wymagania prawne  
i emisyjne. Współczesny zdun musi potrafić zabezpieczyć budowane urządzane grzewcze 
przed niewłaściwym funkcjonowaniem i emisją, która jest na niedopuszczalnym poziomie. 
Poznano współcześnie opracowane przez stowarzyszenie pieców kaflowych zasady budowy 
pieców kaflowych prefabrykowanych i wykonywanych tradycyjnie i indywidualnie przez 
zdunów.  
W kolejnej sesji wykładowej grupa zapoznała się ze współczesnymi zagrożeniami 
pogarszania jakości powietrza przez spalanie 
drewna oraz ze związanymi z tym problemem 
działaniami związanymi z poprawą jakości 
powietrza. Poznano przyczyny źródła 
zanieczyszczeń, udział w nich ogrzewaczy 
pomieszczeń w budynkach mieszkalnych,  
w których wynosi ok. 5% wszystkich źródeł 
zanieczyszczeń,  oraz argumenty, które 
przemawiają na korzyść stosowania do celów 
grzewczych drewna jako ogólnie najbardziej 
dostępnego, bezpiecznego i proekologicznego 
odnawialnego źródła energii (OZE). Omówiono 
najzdrowszy sposób – system grzewczy budynków mieszkalnych oparty  
o promieniowanie podczerwone emitowane przez piece kaflowe.  

 
 
 
 
 
Wieczorem po zajęciach zmęczona grupa spędziła 
mile czas na kolacji.  
 
 
 
 
 

 
Dzień 4 – Środa 14.03.2018 r. 
 
Po śniadaniu grupa wyjechała do firmy Sommerhuber i Gast w Stayer.  
To najstarsza i największa czynna kaflarnia na świecie (z pocz. 1400 r.). Obok kafli 
tradycyjnych produkuje także kafle wielkogabarytowe, tzw.‘’stoły’’ kaflowe umożliwiające 
tworzenie najbardziej współczesnych form brył kominków, a zwłaszcza pieców pokojowych. 
Uczestnicy zobaczyli i uczestniczyli w nowych technologiach produkcji kafli – od 
przygotowania mas szamotowo-glinianych poprzez cały technologiczny proces produkcyjny 
do ich skompletowania pod indywidualne zamówienie. 
 
Grupa zwiedzała też największą na świecie wystawę kafli oraz pieców i kominków kaflowych 
(tradycyjnych i współczesnych) oraz zwiedziła największe muzeum kafli i pieców 
pokojowych w Sommerhuber – Stayer. Mieli możliwość zobaczenia wielowiekowej tradycji  
i poznania ogromu i wielkości kaflarstwa, a zarazem rzemiosła zduńskiego, bez którego  
z kafli nie powstałyby piece lub kominki. Obudziło to w uczestnikach grupy dumę  
z rzemiosła, które wykonują, i które pragną rozwijać także w Polsce. Piękno i wartość kafli 



uzmysłowiła lepiej potrzebę tworzenia jeszcze piękniejszych i lepszych pieców kaflowych, 
które mogą dzisiejszym budynkom mieszkalnym zapewnić nie tylko najzdrowsze i najtańsze 
ogrzewanie drewnem ale przede wszystkim mogą stanowić ich prawdziwą ozdobę i prestiż.  
 
Następnie grupa odwiedziła sąsiadującą z kaflarnią firmę Gast – największego i najbardziej 
renomowanego europejskiego producenta trzonów kuchennych – czyli pieców kuchennych. 
Doskonałe technicznie elementy stalowe stanowiące istotę kuchni kaflowej, czyli blachy i 
blaty kuchenne, drzwiczki, piekarniki, paleniska i pozostałe komponenty tradycyjnych  
i współczesnych kuchni, podniosły możliwości tak techniczne, jak i estetyczne tego działu 
rzemiosła zduńskiego. Możliwość zobaczenia i poznania całego procesu technologicznego, 
procesu produkcyjnego akcesoriów do budowy pieców kuchennych, współczesnych 
technologii urządzeń i maszyn służących do ich wytwarzania, pozwoliło grupie zdunów lepiej 
zapoznać się z technologią ich wytwarzania, a potem stosowania.  
Bez poznania i uświadomienia sobie wielkości nakładu pracy, poziomu procesu 
technologicznego i szerokiej gamy możliwości technicznych, na które pozwala współczesny 
rozwój technologiczny ich produkcji, nie będzie możliwe rozwiniecie przez zdunów  
i rozszerzenie oferty proponowanej i stosowanych rozwiązań technicznych przy ich 
projektowaniu i budowaniu, ani też nie będzie możliwe przekazanie stosownej wiedzy w tej 
materii swoim przyszłym uczniom. Jeżeli zdun nie będzie znał najlepszych współczesnych 
możliwości technicznych do projektowania i budowania pieców kuchennych nie osiągnie  
w swojej firmie europejskiego poziomu, będzie się cofał technologicznie, a jego oferta będzie 
zbyt uboga by sprostać współczesnym potrzebom klientów. Nie będzie też umiał wyszkolić 
swojego ucznia w stosowaniu współczesnych kuchni i nie przygotuje go dobrze  
do wykonywania zawodu.  
 
Następnie grupa została wprowadzona do firmy Hafner – Tech przez partnera z austriackiego 
stowarzyszenia pieców kaflowych, który stale towarzyszył uczestnikom. Firma ta należy do 
najbardziej znanych w Austrii stosujących i wprowadzających najnowsze rozwiązania 
technologiczne, które rozszerzają gamę urządzeń zduńskich i umożliwiają rozwój oferty 
wykonywanych urządzeń zduńskich. 
Tam okazało się, że inna grupa ma szkolenie, więc powitano uczestników apetycznym 
bufetem. Potem grupa uczestniczyła w prezentacji, która pod względem wizerunkowym 
zrobiła ogromne wrażenie z uwagi na kilka innowacyjnych pomysłów, zastosowanych przez 
organizatorów. 
Prezentacja dotyczyła nowatorskich technologii i urządzeń ze szczególnym uwzględnieniem 
zachowania przez nie najniższych poziomów emisji. Szokujące niskie wartości emitowanych 
spalin dzięki wprowadzonym rozwiązaniom technicznym będą mogły być wprowadzone  
i stosowane również w Polsce, a zwłaszcza w tak zanieczyszczonych regionach jak Kraków  
i stanowić sprawdzone rozwiązania umożliwiające ograniczenie smogu i poprawienie jakości 
powietrza, a także jakości obsługi wykorzystania pokojowych urządzeń grzewczych w formie 
pieców i kominków. Zapoznanie się z najnowszymi technologiami proekologicznego spalania 
i komfortowego funkcjonowania tych urządzeń stanowiło realne i konieczne – pożądane – 
poszerzenie wiedzy zduńskiej. Zduni z grupy zrozumieli jeszcze lepiej, że dzisiejszy mistrz 
zduński musi sam wykonywać, a zarazem uczyć swoich uczniów wykonywać piece i kominki 
tak by w możliwie najdoskonalszy sposób przyczyniły się one do poprawy jakości powietrza, 
ograniczania smogu, a także do ochrony klimatu. Nie można dziś nie nauczyć ucznia 
stosowania najnowszych rozwiązań proekologicznego spalania drewna oraz nowych 
rozwiązań spalania i pozyskiwania ciepła do celów grzewczych. 
 



W drodze powrotnej odbyło się zwiedzanie Wiednia – ale z powodu złych warunków 
atmosferycznych, z pokładu autokaru. 
 
Po powrocie do hotelu uczestnicy zainspirowani tym, co zobaczyli, w lobby ustalili nowy 
plan działania w kategorii promocji działań Małopolskiego Cechu Zdunów w Polsce. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Dzień 4 – czwartek 15.03.2018 r. 
 



Grupa rano wyjechała do firmy Rath – od 
ponad 127 lat produkującej materiały 
szamotowe – główny materiał techniczny 
używany od wieków przez zdunów do 
budowy pieców pokojowych. 
Poznanie procesu produkcyjnego w fabryce 
szamotu od przerobu gliny i komponentów 
poprzez skomplikowany proces 
przetwarzania mieszania formowania 
wypalania, uzmysłowiło uczestnikom ile 
trudu i jaką wartość posiadają tradycyjne 
wyroby szamotowe stosowane tak przez 
zdunów jak i wielki przemysł hutniczy czy 
chemiczny. Szerokie objaśnienie i szczegółowe odpowiedzi na pytania z grupy pozwoliły 
lepiej poznać i zrozumieć czym są, jakie mogą być i jak można najlepiej stosować tego 
rodzaju materiały. Takie poznanie podstawowych materiałów stosowanych przez zdunów, 
pozwoli lepiej przekazać tą wiedzę później swoim uczniom i czeladnikom oraz pozwoli lepiej 
dobierać i stosować te materiały. Firma Rath współpracuje z doświadczonymi zdunami, zna 
ich potrzeby i problemy i potrafi im pomóc. Dowodem tego była prezentacja wyników 
najnowszych badań krajów niemieckich nad przyczynami i źródłami smogu.  
Wiedza ta jest bezcenna zwłaszcza dla członków krakowskiego cechu zdunów,  gdyż pozwala 
w oparciu o źródłowe materiały i realne badania ośrodków rządowych pokazać właściwe 
proporcje źródła smogu zdejmując odium fałszywych i bezpodstawnych oskarżeń 
kierowanych w Krakowie wobec budowanych przez zdunów urządzeń grzewczych budynków 
mieszkalnych. Pozwoli to wpłynąć zdunom na umotywowanie koniecznej korekty uchwały 
antysmogowej przez co zostanie otwarta ponowna droga do naboru nowych adeptów nauki 
zawodu zduna w Rzemieślniczej Branżowej Szkole I Stopnia  prowadzonej przez Małopolską 
Izbę Rzemiosła i Przedsiębiorczości w Krakowie. 
 

 
 
          W drugiej części dnia po lunchu grupa udała się do firmy Kaschutz w Rohrbach,  
gdzie przygotowano dla niej program szkoleniowy dla zdunów budujących systemy 
ogrzewania domów piecami pokojowymi na drewno. Podzielenie się szeroką wiedzą firmy, 
która od ponad 100 lat zajmuje się wytwarzaniem pieców grzewczych a dzisiaj stosuje 
najnowsze osiągnięcia technologiczne do ich budowy i zapewnienia im proekologicznego 
komfortu grzewczego, okazało się bezcenną wiedzą dla uczestników grupy, która przyjechała 
z kraju gdzie branża zduńska zdominowana jest jeszcze przez producentów i budowniczych 
ozdobnych kominków, gdzie potencjalni klienci nie mają świadomości, iż drewno może 



służyć do podstawowego ogrzewania całych budynków mieszkalnych, a nie tylko dla ozdoby 
w kominkach. Przywracanie wiedzy zduńskiej w dziedzinie, która wyróżnia fachowców – 
zdunów, a polega na umiejętności budowy ogrzewania domów dzięki właściwie 
wybudowanym piecom pokojowym, okazało się niezwykle potrzebne dla wszystkich 
uczestników grupy. Mogli skonfrontować swoją wiedzę na temat technologii pieców 
pokojowych do podstawowego ogrzewania domów z wiedzą austriackiej rodzinnej firmy 
zduńskiej – z tradycjami. Okazało się, iż wiedza ta jest bardzo potrzebna, gdyż uzmysławia 
ważność i potrzebę misji, która wobec mieszkańców i społeczeństwa ma spełniać rzemiosło 
zduńskie. Szkolenie pozwoliło też poznać i samemu wziąć udział jako uczniowie  
w praktycznym szkoleniu związanym z budową i montażem współczesnych urządzeń i 
pieców zduńskich. Pomogło to odczuć uczestnikom na własnej skórze jak ważne będzie 
prowadzenie podobnych praktycznych ćwiczeń szkoleniowych wobec nowych uczniów 
zduńskich. Nic nie zastąpi praktycznej wiedzy poznanej podczas praktycznych ćwiczeń. 
 

 
 
 
 
 
 
Dzień zakończyła wyśmienita kolacja, podczas której uczestnicy 
zostali poczęstowani wieprzowiną, która została podana w postaci 
całej świni i pokrojona na pomniejsze porcje😉! 
 
 
 
 
 
 
 
 
Dzień 5 – piątek 16.03.2018 r. 
 
W godzinach przedpołudniowych grupa uczestniczyła w zorganizowanych i prowadzonych 
przez doświadczonego technologa z austriackiego Stowarzyszenia Piece Kaflowe szkoleniu, 
wprowadzającym stosowany w Austrii, Niemczech i Włoszech system obliczeniowy, 
gwarantujący budowanym indywidualnie przez zdunów piecom pokojowym do ogrzewania 
domów, funkcjonowanie na najniższych poziomach emisji smogu. Stworzony w wyniku 
wieloletnich testów i doświadczeń komputerowy program obliczeniowy, ułatwiający 



wykonanie przez zduna planów i obliczeń budowanego indywidualnie pieca pokojowego, 
pozwala przyśpieszyć i udoskonalić te prace zapewniając budowanym piecom najwyższy 
poziom proekologicznego, a zarazem skutecznego ogrzewania. W dyskusji przeanalizowano 
możliwości jego stosowania w Polsce oraz korzyści, które mógłby on wnieść dla większego 
zabezpieczenia niskoemisyjnego funkcjonowania współczesnych pieców pokojowych  
do podstawowego ogrzewania domów. 
 
Następnie uczestnicy w pracy grupowej podsumowali przebyty job-shadowig i wszystkie 
wyciągnięte ze szkolenia wnioski i spostrzeżenia. Praca wspólna w grupie i podgrupach  
w konsekwencji ogromnego bogactwa poznanych informacji i doświadczeń zduńskich, była 
niezwykle ożywiona i rzeczowa wnosząc wiele w planowanie przyszłych prac własnych oraz 
wspólnych w ramach cechu. Wszystkie spostrzeżenia zostały zapisane przez grupę  
w osobnych kartach pracy.  
W godzinach popołudniowych uczestnicy mogli w końcu znaleźć czas by zaspokoić jeszcze 
swoje potrzeby kulturalne i poznawcze miasta, w którym znaleźli tak życzliwą gościnę,  
a zarazem, w którym mogli spotkać się z tak ogromnym doświadczeniem dobrze 
funkcjonującej i zorganizowanej na najwyższym poziomie branży rzemiosła zduńskiego. 
Uczestnicy serdecznie wyrazili organizatorom swoją wdzięczność.  
Na końcu dnia przed kolacją, na którą uczestnicy wyjechali pełni wrażeń, nastąpiło uroczyste 
rozdanie dyplomów - zaświadczeń uczestnictwa w szkoleniu podpisanym przez Małopolski 
Cech Zdunów jako Organizację wysyłającą i austriackie Stowarzyszenie Pieców Kaflowych 
jako Organizację przyjmującą i organizującą cały program pobytu w Austrii. 
 
Mimo „zimnej’ aury humory uczestników były gorące  i radosne. Wszyscy wyrażali dużą 
ochotę by kontynuować drogę przywracania jakości szkolenia zduńskiego, 
charakteryzującego rzemieślniczy system dualnego przygotowania do wykonywania zawodu - 
rzemiosła zduńskiego.  
 

 
 
 
 
 
Dzień 6 – sobota 17.03.2018 r. 
 
Po śniadaniu, w godzinach  
przedpołudniowych uczestnicy  
udali się w drogę powrotną  
do Polski. 


